1

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 046/2023

Exmo. O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o soberano
Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de Congratulações e Aplausos
ao Senhor:

GEORGE DE OLIVEIRA COSTA
Coronel da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro.

J U S T I F I C A T I V A

É Bacharel em Direito pela Universidade do Estácio de Sá.

Ainda na função de Oficial Intermediário foi Diretor de Divisão de Documentação e Informática
do então Centro de Inteligência de Segurança Pública (CISP) da Secretaria de Estado de
Segurança (SESEG) sendo instrutor do Primeiro Estágio Básico de Inteligência enquanto
Diretor de Divisão de Documentação e Informática do referido Órgão.

Trabalhou no Grupo de Apoio de Promotores da 2ª Central de Inquérito (Niterói e São
Gonçalo-2000 e 2004-2009), desenvolvendo operações de inteligência, buscas e apreensões,
e prisões e levantamentos de dados e informações inerentes ao serviço.

No Detran, como Coordenador Regional, implementou em todo âmbito de Segurança
Pública e Justiça Criminal do Estado do Rio de Janeiro, o Sistema INFOSEG. Na Diretoria de
Identificação Civil (DIC) foi Coordenador do Sistema Estadual de Identificação Civil e Criminal.
Participou de etapas do desenvolvimento e implantação da carteira de identidade com código
de barra bidimensional na DIC e do Sistema Criminal. Trabalhou na Consultoria de Informática
do Detran assessorando o Consultor e colaborando na Divisão de Suporte e Produção. Foi
Coordenador do Disque-Denúncia na Divisão de Denúncia da Subsecretaria de Inteligência
(SSInt) da SESEG em 2013. Na Polícia Militar desempenhou função de Estado Maior do
Comando de Polícia Comunitária (CPCom), Comando de Polícia Pacificadora (CPP - 2010),
ajudando a implementar a política pacificadora das UPPs. Na Coordenadoria de Inteligência da
PMERJ como Diretor da Divisão de Ensino Ajudou a elaborar o Plano de Matérias e coordenou
o Primeiro Curso Básico de Inteligência Policial Militar CBInt (2011). Foi Diretor da Divisão de
Pessoal da PMERJ (2011), implementando novas rotinas e processos administrativos no
controle de pessoal civil da PMERJ. Desempenhou função de Ajudante de Ordem do
Comandante-Geral da PMERJ 2012-2013. Atualmente assessora o Diretor Geral de Operações
Aéreas do Gabinete de Segurança Institucional. Assim, fazendo-se merecedor desta honraria.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2024.

Paulo Fernando Carvalho Gomes
Vereador-Autor